

## Pressemeddelelse fra Energi E2 og Elsam



27. januar 2005

Elsam Kraft A/S  
Tlf. 76 22 20 00  
Vores ref. JNJ/JNJ  
Dok. nr. 361252  
Sag nr. E000371.03

Side 1 af 2

### Dansk CO<sub>2</sub>-fond skyder 200 mio. kr. i udenlandske klimaprojekter - pressemeddelelse

Energiselskaberne ENERGI E2 og Elsam etablerer nu sammen med Miljøministeriet og Udenrigsministeriet en dansk CO<sub>2</sub>-fond med en samlet startkapital på 200 mio. kr. De fire parter bidrager med hver 50 mio. kr. Fonden skal købe CO<sub>2</sub>-kreditter, som kan bruges til at opfylde de danske klimaforpligtelser. Kreditterne bliver købt fra klimaprojekter i udviklingslande og lande i Central- og Østeuropa ved brug af Kyoto-protokollens fleksible mekanismer. Parterne forventer, at fonden kan købe kreditter, som svarer til at reducere udslippet af klimagasser med 5-6 mio. tons frem til og med 2012. Prisen på CO<sub>2</sub>-kreditterne vil efter alt at dømme ligge væsentligt under omkostningerne ved de fleste indenlandske reduktionstiltag.

Fonden skal administreres af Verdensbanken, der har stor erfaring i at udvikle klimaprojekter og handle med CO<sub>2</sub>-kreditter. De danske parter beslutter, fra hvilke projekter, de vil købe CO<sub>2</sub>-kreditter. Der vil især blive fokuseret på projekter inden for vindkraft, kraftvarme, vandkraft, anvendelse af biomasse til energiformål samt udnyttelse af metan fra lossepladser, og der bliver kun købt kreditter, der er opnået ved reelle emissionsreduktioner. En mindre del af fondens midler vil blive placeret i projekter i de fattigste udviklingslande, der hidtil har haft svært ved at tiltrække klimaprojekter.

#### Mest miljø for pengene

Danmark har påtaget sig en meget stor klimaforpligtelse inden for Kyoto Protokollen og EU's interne byrdefordelingsaftale. Regeringens klimastrategi indebærer, at indenlandske reduktionstiltag kan suppleres af internationale tiltag for derved at gøre indsatsen mere omkostnings-effektiv. Investeringerne i de udenlandske projekter har en række fordele: Det giver miljøforbedringer, hvor man får mest miljø for pengene. Samtidig sker der en overførsel af ny, miljøvenlig teknologi til de pågældende lande. Og det gavner det globale miljø lige så meget at reducere CO<sub>2</sub>-udslippet med ét ton i et udviklingsland som at gennemføre en reduktion på ét ton i Danmark.

#### Fælles fond - flere projekter

De fire stiftere har kunnet sikre Verdensbankens medvirken ved at gå sammen i en stor, fælles fond. Fonden har desuden en sådan størrelse, at den kan indgå i større klimaprojekter med relativt lave administrationsomkostninger og samtidig sprede indkøb og dermed risici på flere projekter.

Fonden står åben for andre og mindre indskydere. Herigennem får også mindre virksomheder adgang til indkøb af relativt billige CO<sub>2</sub>-kreditter med rimelig risikoafdækning uden selv at skulle have besvær med at etablere klimaprojekter.

Det er et godt og frugtbart samarbejde mellem deltagerne, der nu har resulteret i etablering af denne fond, der både vil bidrage til at løse Danmarks klimaforpligtelse og til at sikre et bedre globalt miljø.

*For nærmere oplysninger:*

**ENERGI E2:** Handelschef Frank Rasmussen, tlf. 44 80 61 80 eller kommunikationschef Marianne Grydgaard, tlf. 44 80 63 80

**ELSAM:** Direktør Leif Winum, tlf. 76 22 23 10